
Tisknuto: 24.05.2024  20:18

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
Společnost v čes. zem. v 17. a 18. st.
UHV/MSCZ2  / 3

Pracoviště / Zkratka UHV / MSCZ2
Název Společnost v čes. zem. v 17. a 18. st.

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 7 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 5 / 10

Zimní semestr 0 / -
0 / 0
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
1 / 5

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je představit postupnou proměnu hierarchicky uspořádané novověké společnosti v 17. a 18. století. Pomocí
přístupů historické antropologie bude novověká společnost pojednána jako soužití několika kultur a životních světů, a to světa
světských elit (panovníka a šlechty), světa náboženských elit (arcibiskupů, biskupů a představených klášterů), světa měšťanů
(obchodníků a řemeslníků) a světa venkovanů (lidová kultura). Ukážeme si zejména změny, k nimž došlo v druhé polovině 18.
století, kdy došlo k významnému posílení státního dohledu nad společností a oslabení role dvorské společnosti.

Požadavky na studenta

Kurz bude zakončen ústní zkouškou. Na ní musí posluchač přinést seznam nejméně 10 titulů prostudované literatury (z toho
nejméně jeden musí být v cizím jazyce) a vytáhne si jednu z deseti otázek, jež odpovídají tematickým okruhům probíraným v
semestru.

Obsah

Hierarchie raně novověké společnosti v českých zemích: mezi ideálem a realitou, JK + VP (15. 2.)
Svět panovníků I: Habsburští a habsbursko-lotrinští panovníci a jejich rodiny v 17. a 18. století, JK (22. 2.)
Svět urozených I: šlechtická hierarchie v 17. a 18. století, VP (1. 3.)
Svět panovníků II: Dvorská společnost ve Vídni v 17. a 18. století a její proměna, JK (8. + 15. 3.)
Svět urozených II: majetkové rozvrstvení šlechty a fenomén federální šlechty, VP (22. 3.)
Svět měšťanů I: klasifikace měst a městské obyvatelstvo, JK (29. 3.)
Svět měšťanů II: městská samospráva a podnikání a jejich proměny v 17. a 18. století, JK (5. 4.)
Svět církve I: arcibiskupové, biskupové a preláti v 17. a 18. století, VP (12. + 19. 4.)
Svět církve II: řeholní klérus, farní síť a jejich proměny v 17. a 18. století, VP (26. 4.)
Svět venkovanů I: hierarchie usedlých venkovanů, ŠNJ (3. 5.)
Svět venkovanů II: neusedlí a lidé na okraji společnosti, ŠNJ (10. 5.)

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Název dlouhý Společnost v českých zemích v 17. a 18. století

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:18



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (60%), PhDr. Vítězslav Prchal, Ph.D. (40%)•  Přednášející:

Literatura

MIKULEC, Jiří a kol. Církev a společnost raného novověku v Čechách a na Moravě. Praha, 2013.•  Doporučená:
BŮŽEK, Václav a KRÁL, Pavel (eds.). Člověk českého raného novověku. Praha, 2007.•  Doporučená:
KUBEŠ, Jiří a PRCHAL, Vítězslav. Dějiny každodennosti II, 1. díl (skripta), Univerzita Pardubice
2007-2015 (ke stažení ve stagu).

•  Doporučená:

kol. Dějiny obyvatelstva českých zemí. Praha, 1996.•  Doporučená:
VOCELKA, Karl. Glanz und Untergang der höfischen Welt. Repräsentation, Reform und Reaktion im
habsburgischen Vielvölkerstaat. Wien, 2001.

•  Doporučená:

GRULICH, Josef. Populační vývoj a životní cyklus venkovského obyvatelstva na jihu Čech v 16. ? 18.
století. České Budějovice, 2008.

•  Doporučená:

BŮŽEK, Václav a kol. Společnost českých zemí v raném novověku. Struktury, identity, konflikty.
Praha, 2010.

•  Doporučená:

WINKELBAUER, Thomas. Ständefreiheit und Fürstenmacht. Länder und Untertanen des Hauses
Habsburg im konfessionellen Zeitalter. Wien, 2003.

•  Doporučená:

MAŤA, Petr. Svět české aristokracie (1500?1700). Praha, 2004.•  Doporučená:
CERMAN, Ivo. Šlechtická kultura v 18. století. Filozofové, mystici, politici. Praha, 2011.•  Doporučená:
BŮŽEK, Václav a kol. Věk urozených. Šlechta v českých zemích na prahu novověku. Praha a
Litomyšl, 2002.

•  Doporučená:

ŠEDIVÁ KOLDINSKÁ, Marie - CERMAN, Ivo a kol. Základní problémy studia raného novověku.
Praha, 2013.

•  Doporučená:

MAUR, Eduard a HORSKÁ, Pavla a MUSIL, Jiří. Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a
Evropa. Praha, 2002.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 30
Samostatná kritická četba 60
Příprava na zkoušku 60
Domácí příprava na výuku 30

180Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Rozbor produktů pracovní činnosti studenta

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:18



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historie Navazující Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2021 1. ročník -
KHS - povinné
předměty/Mgr.

A 1 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:18


